مقاله حاضر حاوی شرح حال و آثار آن نویسنده برجسته است.

**واژه های کلیدی:** محمد حیات نوشاهی، تذکره نوشاهی، سلسله نوشاهیه، ادبیات فارسی و نوشاهیان نثر فارسی در شبه قاره.

۳۲ دکتر احسان احمد، دکتر شعیب احمد، شرح حال و آثار حافظ محمد حیات نوشاهی

حافظ محمد حیات نوشاهی (د. ۱۱۷۳ ق/ ۱۷۶۰ م) از نوادگان حضرت شیخ حاجی محمد نوشاه/ نوشته گنج بخش (د. ۱۰۶۴ ق/ ۱۶۰۴ م) - بنیاد گذار طریقه و خانواده نوشاهیان - بود. سلسله نسب وی به شرح زیر است:

حافظ محمد حیات فرزند جمال الله نوشاهی فرزند حافظ محمد بر خوردار نوشاهی فرزند شیخ حاجی محمد نوشه گنج بخش (آزور، ۲۰۱۰ م: ص ۴۱).

### عقب نمای خانوادگی حافظ محمد حیات نوشاهی:

پیش از این که به شرح حال و آثار حافظ محمد حیات نوشاهی بپردازیم، آشنایی با پیشینه خانوادگی وی و آگاهی مختصر و جامعی از پدران وی نیز ضرورت دارد. اینک تک تک نیا کانش - از سر سلسله آنان تا پدر مؤلف - معرفی می شوند:

#### ۱- شیخ نوشه گنج بخش:

نام شیخ نوشاه گنج بخش، حاجی محمد فرزند حاجی علاء الدین [د ۹۹۰ ق/ ۱۵۸۲ م] (شرافت، ۲۰۰۰ م: ص ۱۸) بود. وی در روز دو شنبه یکم رمضان ۹۵۹ ق/ ۲۱ اوت ۱۵۵۲ م در روستایی به نام گهوگهان والی، بخش مندی بهاء الدین، پنجاب متولد شد و در روز سه شنبه ۸/ ربیع الاول ۱۰۶۴ ق/ ۱۷ ژانویه ۱۶۵۴ م در ساهن پال، بخش مندی بهاء الدین، پنجاب در گذشت و در همان جا به خاک سپرده شد. تابوت وی دوبار بر اثر سیل رود خانه چناب انتقال یافته است: نخستین بار در ۱۷، ذی قعد ۱۱۷۰ ق/ ۴، آگوست ۱۷۵۷ م و دومین بار در ۱۸- شوال ۱۲۳۷ ق/ ۸- ژولای ۱۸۲۲ م (زاهد، ۲۰۰۹ م: صص ۸-۱۳۷).

اصلش از قوم کهو کهر جالپ در پنجاب بود که علوی نژاد اند. پدرش حاجی علاء الدین عابدی وارسته بود و هفت بار حج گزارده بود (برق، ۱۹۷۵ م: ص ۲۸). نوشاه در بچگی به خواندن و حفظ قرآن پرداخت و در چند ماه قرآن را از بر کرد. علوم دینی را از حافظ قائم الدین

قادری و حافظ بدها شاه قادری فرا گرفت. در هفده سالگی ترك دنیا و صحبت بستگان و دوستان کرد و در نیستانی به عبادت و ریاضت سرگرم شد. پدر و مادرش، پس از جستجوی بسیار، او را یافتند و دختری یکی از بزرگان در نوشهره پنجاب، پاکستان را به عقد وی در آوردند و نوشاه پس از آن در نوشهره رحل اقامت افکند (سرور، ۱۹۱۴م: ص ۱۸۰) و سپس به روستای بهلول بخش سرگودها، پنجاب رفت و به شاه سلیمان قادری (د. ۱۰۱۲ق/ ۱۶۰۴م) دست ارادت داد و از او خرقه خلافت و لقب "نوشاه گنج بخش" گرفت (شرافت، ۱۹۸۲م: ص ۱۳۰۹)، آن گاه خود به ارشاد طالبان طریقت روی آورد. مرکز ارشاد و مرقد او در روستای ساهن پال ورن مل در مندی بهاء الدین، پنجاب و هنوز هم زیارت گاه مردم است.

این مطلب در باره دیگر مریدان و خلفای نوشاه، که در سرا سر پنجاب و تا جاهایی مانند کابل پراکنده بوده اند (شرافت، ۲۰۰۰م: صص ۶-۱۴۴)، نیز صدق می کند. از نامدارترین مریدان و خلفای او می توان از خواجه محمد فضیل کابلی (د. ۱۰۷۶ق/ ۱۶۶۵م)،

۳۴ دکتر احسان احمد، دکتر شعیب احمد،/ شرح حال و آثار حافظ محمد حیات نوشاهی

شیخ محمد تقی مجذوب (د. ۱۰۹۴/ق/۱۶۸۳م)، شیخ پیر محمد سنجیار، ساکن روستای نوشهره مغلان، بر کرانه رود چناب و در دوازده میلی شرق شهر گجرات (د. ۱۱۲۰/ق/۱۷۰۸م)، و شیخ عبدالرحمن پاک نوشاهی (د. ۱۱۱۵/ق/۱۷۰۳م) نام بُرد.

قصیده ای از او به فارسی و قصیده ای دیگر به پنجابی در مدح شیخ عبدالقادر گیلانی موجود است (شرافت، ۱۹۸۲ م: صص ۱۹۹، ۴۷۴).

اثری از حافظ محمد برخوردار به نام **جوامع الاسرار** نیز در دست است. مجموعه مختصری از نامه های عربی و فارسی وی نیز موجود است (همو، همان: ص ۱۹۹).

حافظ محمد برخوردار در ۱۰۸ سالگی، روز یکشنبه ۱۵، ذی قعد ۱۰۹۳ ق/ ۱۵، نوامبر ۱۶۸۲ م در ساهن پال به جهان باقی شتافت و در گورستان نوشاهیه در جوار پدرش مدفون شد (شرافت، ۱۹۸۲ م، ۲۰۴).

### ۳- حافظ جمال الله نوشاهی:

شیخ جمال الله نوشاهی فرزند و خلیفه و جانشین پدرش حافظ محمد برخوردار نوشاهی بود. در ۱۰۷۸ ق/ ۱۶۶۸ م در ساهن پال ولادت یافت (شرافت، ۲۰۰۰ م: ص ۱۶۲) و از پدرش و مولانا محمد صدیق بیجه والا و مولانا شکر الله مفتی بیجه چنهه اکتساب علوم کرد (احمد بیگ، ۲۰۰۱ م: صص ۲-۷۱) و بیست و هفت سال در تحصیل علوم گذراند. سپس در خانقاه پدرانش به تدریس علوم نقلی و عقلی پرداخت و به عنوان فاضلی اجل در آن نواحی معروف شد.

به خصوص به خانقاه خواجه فخرالدین فخرجهان چشتی نظامی (د. ۱۱۹۹ ق) رفت و آمد زیادی داشت و از او استفاده سرشاری برد (همو، ۲۰۱۰م:ص ۴۹۸).

### ازدواج و اولاد محمد حیات نوشاهی:

حافظ محمد حیات نوشاهی با مهر بانو فرزند شیخ عنایت الله فرزند شیخ احمد مفتی بچه چنه ازدواج کرد و چهارتا پسر داشت: حافظ نورالله (د. ۱۲۲۹ ق/ ۱۸۱۴م)، شیخ ضیاء الله رسول نگری (د. ۱۲۲۹ ق/ )، شیخ مراد الله (۱۱۵۶-۱۱۹۴ ق) و شیخ عباد الله [د. ۱۱۹۸ ق] (همو، ۲۰۱۰م:ص ۵۳۷).

### محمد حیات نوشاهی به عنوان شاعر:

خانواده نوشاهی به شعر و سخن گرایش فراوانی داشتند و بیشتر افراد آنان شعر هم می سرودند. حافظ محمد حیات نیز به شعر و سخن علاقه زیادی داشت.

۵- رساله سماع: رساله ای است کوچک در جواز سماع عارفان. موضوع رساله از اهمیت زیادی برخوردار است و چون نویسنده آن خودش یکی از مشایخ معروف است، اهمیتش بیشتر می شود (همو، همان:ص ۵۲۰).

۶- ترویج القلوب: به نثر و نظم فارسی (همو، همان:ص ۵۲۳).

## وفات و مدفن حافظ محمد حیات:

حافظ محمد حیات ربانی نوشاهی در ۱۱۷۳ق / ۱۷۶۰م در ساهن پال وفات یافت و در گورستان نوشاهیه در جوار پدر بزرگوارش مدفون شد (شرافت، ۲۰۱۰، ص ۹-۵۳۸).

## یادداشت ها و کتابشناسی منابع

- ۱- احمد بیگ لاهوری، مرزا، (۲۰۰۱م)، احوال و مقامات نوشته گنج بخش، به تصحیح و مقدمه دکتر عارف نوشاهی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد.